
 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 216/UFSJ/PROGP, DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme 
Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de setembro de 2013, combinada com a 
Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores LARISSA MEDEIROS MARINHO DOS 
SANTOS (UFSJ), ALTEMIR JOSÉ GONÇALVES BARBOSA (UFJF) E MARIA 
DE FÁTIMA CARDOSO GOMES (UFMG) para, sob a presidência da primeira, 
comporem a Banca Examinadora do Concurso Público para provimento de cargo 
de docente da Carreira de Magistério Superior – CPD 010/2016, na área de 
Psicologia Escolar e Educacional, para o Departamento de Psicologia (DPSIC) 
da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu 
suplente o professor ALTEMIR JOSÉ GONÇALVES BARBOSA (UFJF). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeada a 
professora TATIANA CURY POLLO (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 


